
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2D Messina·Palermo 

OGGETTO: "Affidamento dell'incarico professionale di Supporto amministrativo ai RUP per la gestione 
degli adempimenti previsti dagli artt. 94-98 del D.Lgs 36/2023 per un periodo di 36 mesi. 
Determina a contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N.h 51 /DG DEL O 'I DI CI 2025 
PREMESSO: 

che, con nota 2331/DATE del 22/11/2024, il Dirigente dell'area Tecnica e di Esercizio pro tempore ha 
evidenziato le criticità relative alla gestione degli affidamenti di lavori, servizi e fomiture con particolare 
risalto ai lavori finanziati con fondi non del Consorzio ad esempio fondi FSC 2021/2027; 
che dal primo gennaio 2024 le stazioni appaltanti e operatori economici sono tenuti ad 
utilizzare piattaforme digitali di approvvigionamento "certificate" ANAC e Maggioli, per la conduzione 
dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici: dalla programmazione e progettazione, sino all'affidamento 
e all' esecuzione dei contratti; 

- che, a titolo esemplificativo, tramite queste piattaforme interoperabili con la Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici (BDNCP) gli operatori economici potranno accedere alla documentazione di gara, 
trasmettere dati e documenti, presentare il Documento di gara unico europeo e le offerte; le stazioni 
appaltanti, invece, potranno richiedere il CIG; 

- che il Consorzio per le Autostrade Siciliane si è allineato con la digitalizzazione delle gare di appalto 
mediante la piattaforma Maggioli e Anac attraverso il FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell'Operatore 
Economico disciplinato dall'art. 24 del nuovo codice, Obbligatorio dal 9 novembre del 2022) che 
costituisce una fase fondamentale e particolarmente delicata, al termine della quale l'aggiudicazione 
diviene efficace; 
che il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico, come sancito dalla Delibera n. 262 del 20 giugno 
2023, permette rispettivamente alle Stazioni Appaltanti e agli Enti aggiudicatori l'acquisizione dei 
documenti a comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 
economico-finanziario per l'affidamento dei contratti pubblici ed agli Operatori Economici di inserire a 
sistema i documenti la cui produzione è a proprio carico; 
che tutti questi adempimenti rimangono a carico di ogni RUP che, a causa di carenza di personale, non 
hanno una struttura di supporto e, per la stragrande maggioranza degli stessi, non possono attivare le 
risorse finanziarie di cui all'art. 15 comma 6 del D.lgs 36/2023; 

- che è urgente e necessario acquisire, una unità per adempiere agli obblighi derivanti dall'applicazione del 
Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 e che supporti i R.U.P. nello svolgimento delle molteplici pratiche 
derivanti dall'incarico, tale unità dovrà: 
• avviare le verifiche di cuoi agli Artt. 94 - 98 del D.Lgs n.36/2023 attraverso il FVOE o in modalità 

cartacea al termine delle quali l'aggiudicazione diviene efficace; 
• supportare il RUP e svolgere il ruolo di tramite con il dipendente del CAS incaricato e autorizzato 

dall'Ente, abilitato sulla piattaforma del Ministero per l'eventuale verifica della White List o per 
l'inoltro della richiesta alla BDNA (Banca Dati Nazionale Antimafia); 

• nelle ulteriori incombenze amministrative successive afferenti l'esecuzione e le relative schede ANAC 
fino alla chiusura/completamento degli stessi con l'eventuale rilascio del CEL; 

• Resta inteso, in ogni caso, che resta in capo al Responsabile Unico del Progetto il compito di 
coordinare, monitorare, visionare ed effettuare tutte le opportune valutazioni in quanto unico 
responsabile delle procedure; 

che l'incarico di ché trattasi è particolarmente gravoso pertanto è necessario disporre di una risorsa umana 
di comprovata esperienza nel settore delle concessioni autostradali, al fine della predisposizione di tutti 
gli atti amministrativi occorrenti per il buon esito dell'appalto; 
che l'imminenza delle azioni amministrative non consente indugio date le numerose procedure di 
affidamento (lavori, servizi e fomiture) in corso e, l'assegnazione di ingenti risorse finanziarie FSC le cui 
tempistiche stringenti per l'affidamento degli appalti devono essere rispettate al fine di non 
compromettere l'utilizzo dei fondi stessi; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 09037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web:www.autostradesìcilianeJt lMÌI:ìnfo@.utostndesicilìaneJt ~ autos1ladesìc:ilìane~pos~ 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela' A20 Messina-Palermo 

che il Dirigente pro-tempore dell' Area Tecnica e di Esercizio con la sopracitato nota 2331/DATE del 
22/11/2025 ha inoltre evidenziato e proposto per l'affidamento di tali servizi la sig.ra Ivana Filloramo, 
con sede in Messina, Via Mirulla 12, Cod. Fisc:FLLVNI82L60FI58I e P.IVA 03633060839, in quanto in 
possesso dei requisiti, del curriculum e dell'esperienza necessaria ad adempiere all'incarico di cui al 
presente atto amministrativo; 
che la sig.ra Ivana Filloramo è ben a conoscenza dei processi amministrativi di questo Concessionario 
avendo svolto incarichi di supporto al RUP nell'ambito di appalti complessi oggetto di finanziamenti, 
sviluppando competenze multidisciplinari, svolgendo le proprie funzioni in modo autonomo e 
dimostrando competenza amministrativa, affidabilità e puntualità nello svolgimento delle attività 
assegnate; 

- che, con provvedimento 1328/DG 28/11/2025, l'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP e DEC del 
Servizio; 

Considerato: 
che, ai fini della quantificazione dell'importo da corrispondere per la prestazione di cui sopra, occorre 
ottemperare al Decreto ministeriale 17 giugno 2016 - MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato 
ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.u. n. 174 del 27 luglio 2016); 

- che, nello stesso Decreto è stabilita la modalità analitica per la individuazione del giusto compenso, 
tuttavia, stante la peculiarità della prestazione richiesta e la circostanza che risulta impossibile individuare 
nel relativo allegato la tipologia della citata prestazione, per cui è richiesta la presenza costante presso gli 
uffici del Consorzio, appare chiaramente più trasparente il ricorso all'adozione delle previsioni di cui allo 
stesso decreto ai sensi dell'art. 6 comma 2; 
che ,per individuare il corrispettivo per prestazioni non determinabili ai sensi del comma l, si tiene conto 
dell'impegno del professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato, con 
riferimento ad un valore pari a 30,00 €/ora (minimo previsto dal decreto); 

- che, trattandosi di un servizio essenziale sia per la fase di progettazione sia per la fase di esecuzione dei 
lavori, è possibile stimare un impegno lavorativo di anni 3 (tre) per un impegno mensile di 120 ore medie 
mensili per mesi 33 considerando i tre mesi non conteggiati quali ferie/assenze, tempo ritenuto da questo 
Consorzio come necessario per l'espletamento di quanto previsto dal disciplinare d'incarico; 

- che, in base a quanto sopra, si stima un monte pari a ore 3.630 pertanto il corrispettivo ammonta a: 30 
€/ora x 3.630 ore/trentaseimesi = 108.900,00 € (eurocentoottomilanovecento/OO); 

- che possono essere escluse le spese e gli oneri accessori, come previsti dall'art. 5 dello stesso decreto, in 
quanto la prestazione viene effettuata presso gli uffici del Consorzio con l'utilizzo di mezzi e materiali 
dell' Amministrazione. 

Rilevato: 
che gli adempirnenti previsti dal D.Lgs 36/2023 sono obbligatori; 

- che è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta esecuzione di tutti 
gli appalti; 

- che è necessario ed urgente provvedere all'affidamento dell'incarico professionale Supporto 
amministrativo ai RUP per la gestione degli adempimenti previsti dal D.Lgs 36/2023 relativamente agli 
affidamenti dei lavori, servizi e forniture per un periodo di 36 mesi. 

Visti: 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'affidamento dell'incarico di cui all'oggetto; 
il Decreto Legislativo n. 36 del31 marzo 2023; 
l'art. 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36 del 2023; 
la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 
che l'importo previsto per le prestazioni di cui sopra è pari ad 108.900,00 € 
(eurocentoottomilanovecento/OO) escluso cassa professionale, spese di bollo ed IVA esente, rientra 
all'interno della soglia prevista dall'art 50 comma 1 lett .b) del D.Lgs 36/2023 che per affidamenti di 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web:www.autostradesiciliane.it mail:info@autostraclesicilialle.itpec:autostradesiciliane@poste-<:as.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

A18 Messina·Catania e sì r e c u s a-Gera . A20 Messina-Palermo 

servizi, di importo inferiore ad €.140.000,00 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto 
senza consultazioni di più operatori; 

Dato atto: 
che per procedere all'affidamento oggetto della presente determina, si procederà all' acquisizione 
dell'offerta economica tramite piattaforma digitale, da parte della sig.ra Ivana Filloramo; 

Visto: 
l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanzi.amenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'I/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

Ritenuto opportuno e necessario: 
• procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 

arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
• approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all' art. 50, comma 1 letto "b" 

del D.lgs. n. 36/2023; 
• approvare la lettera di invito e la bozza del disciplinare d'incarico 
• autorizzare ed approvare la spesa rinveniente dal provvedimento m oggetto, di importo pari ad 

€.108.900,00, oltre oneri previdenziali e spese di bollo. 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50 comma l lett .b) del D.Lgs 36/2023; 
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, pari ad € 108.900,00 oltre spese ed oneri 
accessori pari ad € 4.428,00; 
Art. 4) DI APPROVARE la lettera di invito ed il disciplinare d'incarico; 
Art. 5) DI PROCEDERE con la richiesta di offerta per detto servizio alla sig.ra Ivana Filloramo, con sede 
in Messina, Via Mirulla 12, Cod. Fisc: FLLVNI82L60F158I e P.IVA 03633060839; 
Art.6) DI PRENOTARE la somma complessiva di € 113.328,00, comprensiva di cassa professionale e 
spese di bollo, nel redigendo bilancio pluriennale 2025/2027, cap. 204 (manutenzione straordinaria 
autostrada ed impianti) così ripartiti €.37.776,00 esercizio finanziario 2026, €.37.776,00 esercizio finanziario 
2027, €.37.776,00 esercizio finanziario 2028; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell' incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
I! Presente Decreto dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del Consorzio e trasmesso agli Uffici: 
Gare ed Appalti per avviare la procedura di affidamento, Ragioneria e Contratti per quanto di loro 
competenza. 

Il Respons~~~Aico del Progetto 
(Ing.~~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
_b:www.autostradesidllaneJt mafl:ìnfo~autostradesidllaneJt 


